
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Del 08-01-2020

________________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Oggetto: Azzeramento della Giunta Comunale - Revoca dei componenti della Giunta.

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Premesso che, con le elezioni Amministrative di giugno 2015, lo scrivente Sindaco è stato proclamato
Sindaco del Comune di Valguarnera Caropepe;

RICHIAMATI

Il proprio Decreto Sindacale n. 10/2015 di nomina dei componenti della Giunta;
Il proprio Decreto Sindacale n. 16/2015 di nomina dei componenti della Giunta;
Il proprio Decreto Sindacale n. 17/2015 di conferimento deleghe;
Il proprio Decreto Sindacale n. 33/2016 di nomina di un componente della Giunta;
Il proprio Decreto Sindacale n. 1/2018 di revoca di un componente della Giunta;
Il proprio Decreto Sindacale n. 6/2018 di nomina di un componente della Giunta;
Il proprio Decreto Sindacale n. 8/2018 di conferimento deleghe;
Il proprio Decreto Sindacale n. 15/2018 di revoca di un componente della Giunta;
Il proprio Decreto Sindacale n. 21/2018 di nomina di un componente della Giunta;
Il proprio Decreto Sindacale n. 22/2018 di nomina del Vicesindaco;
Il proprio Decreto Sindacale n. 24/2018 di conferimento deleghe;
Il proprio Decreto Sindacale n. 51/2018 di nomina di un componente della Giunta;
Il proprio Decreto Sindacale n. 9/2019 di nomina del Vicesindaco;
Il proprio Decreto Sindacale n. 20/2019 di revoca di un componente della Giunta;
Il proprio Decreto Sindacale n. 26/2019 di nomina di un componente della Giunta;

DATO ATTO che ad oggi la Giunta Municipale risulta composta dai Sigg. Carmelo Auzzino, nato a
Piazza Armerina, il 25/02/1980 (Vicesindaco) - Enrico Platania, nato a Valguarnera C. il 21/12/1974
- Sara Pecora, nata a Enna il 12/07/1989 – Santo Indovino, nato a Valguarnera C. il 12/12/1956;

RITENUTO che per ridare impulso all'azione amministrativa emerge la necessità di dover
procedere all'azzeramento della giunta municipale, nominata con le citate determine sindacali, al fine
di verificare il grado di condivisione del programma politico del Sindaco;

DECRETO N°1



VISTO l'art. 12, comma 9, L.R. 7/1992 e s.m.i., in base al quale il Sindaco può in ogni tempo,
revocare uno o più componenti della Giunta Municipale;

RITENUTO che la motivazione del provvedimento di revoca dall'incarico di uno o più Assessori
può senz'altro basarsi sulle più ampie valutazioni di opportunità politico-amministrativa rimesse in
via esclusiva al Sindaco (Consiglio di Stato Sez. V, Sentenza 23.01.2007 n. 201- Sentenza gennaio
2009 n. 280 Sentenza 12 ottobre 2009 n. 6553);

RITENUTO di dover procedere alla revoca della nomina dei componenti della Giunta Comunale di
seguito indicati, dando atto che tale revoca si basa su valutazioni di opportunità politico-amministrative,
a seguito di verifica interna e trattasi di un provvedimento dettato, oltre che da valutazioni politiche,
anche a garanzia della coesione e dell'unitarietà dell'azione di governo, con il preciso obiettivo di
perseguire con piena efficienza il programma politico e di rilanciare l'azione politico-amministrativa,
nell'esclusivo interesse pubblico, a favore della cittadinanza e nel rispetto del buon andamento e
dell'imparzialità della P.A.;

CONSIDERATO che, in seno alla maggioranza consiliare si è venuta a determinare una situazione che
richiede una verifica politica e una riconsiderazione complessiva degli assetti di governo, nella
prospettiva di un effettivo e concreto rilancio dell'azione amministrativa, che risulta di fondamentale
importanza per il conseguimento degli obiettivi fino al termine del mandato;

CHE appare necessario ed inderogabile provvedere alla revoca dell'incarico di tutti gli Assessori, nel
contempo, esprimendo un personale ringraziamento per il contributo offerto alla Comunità locale;

Visto il Testo Unico sulle disposizioni per gli Enti Locali n. 267/2000;
Visto l'art. 12, comma 9, L.R. 7/92 ss.mm.ii.;

DECRETA

Di revocare con effetto immediato i propri decreti sindacali n. 33/2016, n. 21/2018, n. 51/2018 e n.1.
26/2019, revocando per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate, gli
Assessori Comunali di seguito indicati: - Carmelo Auzzino, nato a Piazza Armerina, il 25/02/1980-
Enrico Platania, nato a Valguarnera C. il 21/12/1974 - Sara Pecora, nata a Enna il 12/07/1989 -
Santo Indovino, nato a Valguarnera C. il 12/12/1956;

In virtù della presente avoca a sé tutte le attribuzioni delegate ai predetti assessori;2.

Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;3.



DISPONE

La notifica del presente provvedimento agli interessati e, ai sensi dell'art. 12, comma 10, della L.R. 7/92,
la trasmissione di copia del presente atto a:

Agli interessati;1.
Presidente del Consiglio Comunale;2.
Consiglieri Comunali per tramite dei Capogruppo Consiliari;3.
Segretario Comunale;4.
Assessorato delle autonomie locali e della funzione pubblica;5.
Responsabili di Settore e di Servizio;6.
Prefettura di Enna;7.
Questura di Enna;8.
Comando della locale stazione dei Carabinieri;9.
Albo Pretorio on line nonché per la pubblicazione sul Sito Web Sezione Amministrazione10.
Trasparente.

IL SINDACO
f.to Dott.ssa Francesca Draià


